1. *deiecit*, der technische Ausdruck vom Verdächtigen aus einem Grundbesitz. — *vestibulum*, freier Raum vor dem Haus, Vorplatz, 'locus ante ianuam domus vacuis, per quem a via aditus accessusque ad aedes est'.

sororis, wahrscheinlich der zweiten Schwester des Clodius, der Gemahlin des Q. Metellus Celus, die auf dem Palatius, austessend mit ihrem Bruder, wohnte.

3. *aditu et limine*, p. Cae. § 35: *quare, si te hodie domum tuam redeundem evans homines et armati non modo tenuis testique ortum tuarum, sed primo aditu vestibulique prohibuerint, quid natura sit*.

4. *iam* 'nachgerade'. — 6. *nescio quo modo* 'unbegreiflicher Weise'.

7. *quae vero*. Ganz ähnlich p. Sestio § 60, wo der Redner nach Schilderung der *actiones tribunicae* des Clodius auf die nicht ausgeführten Entwürfe seines Tribunats übergeht, und gleichfalls mit der steigenden Partikel *vero* beginnt: *Quae vero promulgata illa anno fuerint*.

9. *imperium*, als Praetor. — *omitto*. Durch den Zwischensatz mit *omitto* ist ein leichtes Anakoluth entstanden; dann auf die Protasis hätte man folgende Apodosis erwartet: *non salut in vestras possessiones se immisset, sed ne a liberis quidem cohibuerit*.

10. *tetrarchas*, mit besonderer Beziehung auf die schon Frühere Einmischung (s. zu § 73) in das durch Familienstreitigkeiten der Dynasten zerrüttete Galatien. *Tetrarches*, dem Namen nach Fürst von dem District eines in vier Herrschaften zertheilten Landes (so wurde Thessalien seit Philipp 344 v. Chr. als Tetrarchie verwaltet), wurde allmählich auch Titel kleinerer Fürsten, wie der Dynasten in Landschaften von Asien, die Rom noch mit einer gewissen Selbstständigkeit bestehen liess.

11. *pecunias*, hier im weiteren Sinne vom mobilen Vermögen.

12. *dius Fidius*, s. Prellers röm. Mythol. S. 634.

14. *patent* etc. 'Res manifestas continet verbum *patent*, conscientiam omnium et testimonium significant *quae nota sunt omnibus*, convicta sunt probationibus *quae tenentur*'. Garatoni.

quaeso, atque audite, cives: P. Clodium interfeci; eius furores, quos nullis iam legibus, nullis iudiciis frenare poteramus, hoc ferro et hac dextera a cervicibus vestris reppuli, per me ut unum ius aequitas, leges libertas, pudor pudicitia in civitate manerent⁵, esset vero timendum, quonam modo id ferret civitas! Nunc enim quis est qui non probet, qui non laudet, qui non unum post hominum memoriam T. Annium plurimum rei publicae profuisse, maxima laetitia populum Romanum, cunctam Italianam, nationes omnes adfecisse et dicat et sentiat? Non queo vetera illa populi Romani gaudia quanta fuerint iudicare; multas tamen iam summorum imperatorum clarissimas victorias aetas nostra vidit, qua-¹⁰ rum nulla neque tam diuturnam attulit laetitiam nec tantam. Mandate hoc memoriae, iudices. Spero multa vos liberosque vestros in re publica bona esse visuros: in iis singulis ita semper existimabis, vivo P. Clodio nihil eorum vos visuros fuisse. In spem¹⁵ maximam et, quem ad modum confido, verissimam sumus ad ducti, hunc ipsum annum, hoc ipso summo viro consule, compressa hominum licentia, cupiditatibus fractis, legibus et iudicis constitutis, salutarem civitati fore. Num quis est igitur tam demens, qui hoc P. Clodio vivo contingere potuisse arbitretur? Quid?²⁰ ea, quae tenetis privata atque vestra, dominante homine furioso quod ius perpetuae possessionis habere potuissent?

29. Non timeo, iudices, ne odio inimicitarum mearum inflammatus libentius haec in illum evomere videar quam verius. Etenim si praecipuum esse debebat, tamen ita communis erat omnium ille hostis, ut in communi odio paene aequaliter versaretur odium meum. Non potest dici satis, ne cogitari quidem,²⁵ quantum in illo sceleris, quantum exitii fuerit. Quin sic attendite, iudices. Nempe haec est quaestio de interitu P. Clodii: singite animis (liberae sunt enim nostrae cogitationes et quae volunt³⁰

5. *vero* 'wahrhaftig, in der That', dient zur Steigerung der Ironie.
nunc, wo Milo kein so hohes Verdienst in Anspruch nimmt.

9. *non queo*, so immer Cic. in der ersten Person, nicht *nequeo*.

11. *vidit* 'hat erlebt', wie Z. 14 *esse visuros*.

13. *hoc*, die folgende Bemerkung.

24. *libentius* 'mehr nach Herzenlust'. Unnöthig ist die Vermuthung *licentius*. Qui *libenter* *aliquid facit*, folgt der Stimme seines Herzens, also auch der Leidenschaft, welche die Grenzen der Wahrheit oft zu überschreiten pflegt.

25. *etenim si* 'denn wenn auch'; *praecipuum* 'vornehmlich, besonders gross', im Gegensatz von *aequaliter versari* 'sich auf gleicher Stufe halten'. — 28. *sceleris* 'Ruchlosigkeit', *exitii* 'Unheil'. — *quin* hier = *potius*. Correctio in Form einer Aufforderung; *sic attendite* 'betrachtet die Sache so, von folgendem Gesichtspunkt'.

sic intuentur, ut ea cernimus, quae videmus), singite igitur cogitatione imaginem huius condicionis meae, si possim efficere, ut Milonem absolvatis, sed ita, si P. Clodius revixerit — quid vultu extimuis? quonam modo ille vos vivus adipiceret, quos mortuus inani cogitatione percussit? Quid? si ipse Cn. Pompeius, qui ea virtute ac fortuna est, ut ea potuerit semper, quae nemo praeter illum, si is, inquam, potuisset aut quaestionem de morte P. Clodii ferre aut ipsum ab inferis excitare, utrum putatis potius facturum fuisse? Etiam si propter amicitiam vellet illum ab inferis avocare, propter rem publicam non fecisset. Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si putetis per vos restitu posse, nolitis, et de eius nece lata quaestio est, qui si eadem lege reviviscere posset, lata lex numquam esset. Huius ergo intersector si esset, in confitendo ab isne poenam timeret, quos liberavisset? Graeci homines deorum honores tribuunt iis viris,⁸⁰ qui tyrannos necaverunt — quae ego vidi Athenis, quae aliis in urbibus Graeciae! quas res divinas talibus institutas viris, quos cantus, quae carmina! prope ad immortalitatis et religionem et

1. *ut ea cernimus, quae videmus*, wie wir Gegenstände gewahren und nach allen ihren Merkmalen erfassen, die vor unserm leiblichen Auge treten. — 2. *huius condicionis meae*, 'einer derartigen von mir gestellten Bedingung'; *si possim* 'wenn ich nemlich vermöchte' gibt den Inhalt der condicio.

3. Der erwartete Nachsatz zu *singite* 'würdet ihr die condicio annehmen?' ist durch die lebhafte Form der Apostrophe, die hier von vor trefflicher Wirkung ist, unterdrückt. — 4. *quos*: viell. richtiger *qui vos*, wie A. Spengel vorschlägt, s. § 90.

7. *si potuisset aut etc.*, wenn ihm die Alternative möglich gewesen wäre.

10. *avocare*: gewählt statt des gewöhnlichen *evocare*, gleichsam 'von der Gesellschaft, aus dem Kreis der Abgeschiedenen abrufen'.

12. *eadem lege*, scil. qua quaestio lata est. — 13. *intersector*, hier im engeren Sinn vom dolosen Todtschläger. — 15. *Graeci homines* — *vos*: über die Form dieses rhetorischen Schlusses (Enthymema) s. zu p. Arch. § 17 und Madvig § 438. — 17. *res divinas*. Demosth. περὶ τῆς παραπορείας § 280. Αριστοφάνεων, οὐν ρόμη διὰ τὰς εὐτέγεστας, ἐς ὑπῆρχεν εἰς ὑμᾶς, ἐν ἀποστολῇ τοῖς λέγοις ἐπὶ ταῖς θυσίαις απορθῶν καὶ κοστήσαντος πεπολησθεὶς καὶ ἀδεις καὶ τιμῆτε εἰς λουσ τοῖς ἡρωσιν καὶ τοῖς θεοῖς.

18. *cantus*, feierliche und religiöse Gesänge; *carmina*, Gedichte und Lieder aller Art, hier bes. die sogenannten *οσόλια* oder Rundgesänge, von denen sich ein berühmtes von Kallistratos erhalten hat, dessen erste Strophe wir heiszen: Εν μύστον κλεψί τὸ σίφος φορίσω, || ἀσπερδοῦσις καὶ Αριστογένετων, || ὅτε τὸν τερπυνον κτανέτην || Ισογόμονς τὴν Ἀριστογένετρην. — *immortalitas*, i. e. *immortalis naturae*; vgl. de nat. deor. III § 50: *atque in plerisque civitatibus intellegi potest, augendae virtutis gratia*, quo *libentius rei p. causa periculum adire optimus quisque, virorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam*.

memoriam consecrantur —: vos tanti conservatorem populi, tanti sceleris ultorem non modo honoribus nullis adficietis, sed 81 etiam ad supplicium rapi patiemini? Confiteretur, confiteretur, inquam, si fecisset, et magno animo et libenter, fecisse se liber- tatis omnium causa, quod esset ei non confitendum modo, verum 5 etiam praedicandum. 30. Etenim si id non negat, ex quo nihil petit nisi ut ignoscatur, dubitaret id fateri, ex quo etiam praemia laudis essent petenda? nisi vero gratius putat esse vobis, sui se 10 capitatis quam vestri defensorem fuisse, cum praesertim in ea con- fessione, si grati esse velletis, honores adsequeretur amplissimos. Si factum vobis non probaretur (quamquam qui poterat salus sua cuiquam non probari?), sed tamen si minus fortissimi viri 15 virtus civibus grata cecidisset, magno animo constantique cede- ret ex ingrata civitate; nam quid esset ingratius quam laetari cer- teros, lugere eum solum, propter quem ceteri laetarentur? Quam- 20 quam hoc animo semper omnes fuimus in patriae proditoribus opprimendis, ut, quoniam nostra futura esset gloria, periculum quoque et invidiam nostram putaremus. Nam quae mihi ipsi tri- buenda laus esset, cum tantum in consulatu meo pro vobis ac liberis vestris ausus essem, si id, quod couabar, sine maximis dimicationibus meis me esse ausurum arbitrarer? Quae mulier sceleratum ac perniciosum civem interficere non auderet, si peri-

4. *et, sc. confiteretur*, 'und zwar', wie § 67 appello, *et ea voce*; *magno et libenter* gehört zu *confiteretur*, nicht zu *fecisse*. Einige Hdscr. haben *libente*, wofür man aber nach Cic. Sprachgebrauch *libenti* erwartete, wie ad Att. II, 4, 2: *animo gaudenti ac libenti*; de har. resp. § 11 mässigen Gliedern ist auch bei Cic. nicht selten, wie de rep. II, 2, 4 *aequo animo libenterque, ebenso Val. Max. V, 6: animo aequo ac libenter*.

5. *id non negat*, die That aus Nothwehr.

7. *id fateri*, die Tötung des Clodius zum Besteu des Staats. — *praemia laudis*, die löbliches Thun (das Verdienst) verdient, wie in Cat. III, § 26: *quibus pro tantis rebus nullum ego a vobis praemium virtutis possum, und unten § 96 und 97. Andere erklären 'Lob zum Lohn', was nur *praemium laudis* bedeuten könnte.*

9. *vestri*. Falsch ist die Lesart *vestri ordinis*; denn die aus den drei Ständen des Volks gewählten und alle Jahre erneuerten Richter haben nicht als solche einen *ordo* gebildet. Auch ist hier nicht von einer besonderen Vertheidigung der Richter die Rede, sonderu des ganzen Volkes; s. zu § 34 S. 39, 6; — *in ea confessione* 'bei diesem Geständniss'.

12. *sed tamen*, Zumpt § 739. — 14. Der Satz mit *nam* entschuldigt den Ausdruck *ingrata*: ich darf es wohl wagen *ingrata* zu sagen; *nam quid* etc. — 15. *proper*, s. zu § 58.

16. *omnes*, die § 83 aufgezählt werden. — 18. *nostram*, als unseren Anteil, wie Sall. in Lepidi or. § 23: *cum relegati in paludes et silvas contumeliam atque invidiam suam, praemia penes paucos intellegent*.

culum non timeret? Proposita invidia, morte, poena qui nihil segnius rem publicam defendit, is vir vere putandus est. Populi grati est praemiis adipicere bene meritos de re publica cives, viri fortis ne suppliciis quidem moveri, ut fortiter fecisse paeniteat. 5 Quā ob rem uteretur eadem confessione T. Annius, qua Abala, 83 qua Nasica, qua Opimius, qua Marius, qua nosmet ipsi, et si grata res publica esset, laetaretur, si ingrata, tamen in gravi fortuna conscientia sua niteretur.

Sed huius beneficii gratiam, iudices, fortuna populi Romani 10 et vestra felicitas et di immortales sibi deberi putant. Nec vero quisquam aliter arbitrari potest, nisi qui nullam vim esse ducit numenve divinum, quem neque imperii nostri magnitudo neque sol ille nec caeli signorumque motus nec vicissitudines rerum atque ordines movent neque, id quod maximum est, maiorum sapientia, qui sacra, qui caerimonias, qui auspicia et ipsi sanctissime coluerunt et nobis suis posteris prodiderunt. 31. Est, est 84 profecto illa vis, neque in his corporibus atque in hac imbecillitate nostra inest quiddam, quod vigeat et sentiat, non inest in hoc tanto naturae et tam paeclaro motu: nisi forte idcirco non putant, quia non appareat nec cernitur, prouinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua providemus, qua haec ipsa agimus ac dicimus, videre aut plane, qualis aut ubi sit, sentire possimus. Ea vis igitur ipsa, quae saepe incredibiles huic urbi felicitates atque opes attulit, illam perniciem extinxit ac sustulit, cui primum 25 mentem iniecit, ut vi irritare ferroque lacessere fortissimum virum